Дело № 5-188-35/2024
                                                                                                    УИД 91МS0035-01-2024-000850-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                                            23 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров Сергей Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Бекирова А.Р., ***года рождения, уроженца ***, имеющего паспорт ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП ***), состоящего в официальном браке, имеющего на иждивении четверых малолетних детей (***года рождения, ***года рождения, ***года рождения, ***года рождения), ранее не привлекавшегося к административной ответственности в области предпринимательской деятельности,
УСТАНОВИЛ:

Бекиров А.Р. ***в *** часов *** минуты, будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, в нестационарном торговом объекте по адресу: ***, в нарушение требований п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее по тексту – Федеральный закон № 171-ФЗ) организовал и осуществлял розничную продажу алкогольной продукции, а именно пивной продукции марки «Гараж - Груша» объемом 0,4 л в количестве 9 штук, марки «Гараж - Вишня» объёмом 0,4 л в количестве 6 штук, марки «Гараж - Ананас» объёмом 0,4 л в количестве 4 штуки, марки «Pabst» объёмом 0,44 л в количестве 9 штук, марки «Жигули» объёмом 0,45 л в количестве 12 штук, марки «Жигулёвское» объёмом 0,45 л в количестве 4 штук, марки «Жигулёвское 1968» объёмом 0,45 л в количестве 2 штук, марки «Балтика» объёмом 0,9 л в количестве 1 штука, марки «Mini Bar» объёмом 0,4 л в количестве 4 штук, марки «Кружечка Чешского» объёмом 0,45 л в количестве 4 штук, марки «VANDAL» объёмом 0,45 л в количестве 5 штук, марки «HJ» объёмом 0,4 л в количестве 9 штук, марки «Hollandia» объёмом 0,45 л в количестве 12 штук, марки «Бармикс» объёмом 0,4 л в количестве 4 штук, марки «Хамовники» объёмом 0,45 л в количестве 4 штук, марки «Жигули 1968» объёмом 0,45 л в количестве 5 штук, марки «Hj» объёмом 0,4 л в количестве 13 штук, марки «Балтика 3» объёмом 1,3 л в количестве 3 штук, марки «Клинское» объёмом 1,15 л в количестве 4 штук, марки «Мотор» объёмом 1,25 л в количестве 1 штука, марки «Жигулёвское» объёмом 1,2 л в количестве 1 штука, марки «Жигули барное» объёмом 0,9 л в количестве 1 штука, с содержанием этилового спирта более 0,5% объема готовой продукции, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
В судебном заседании Бекиров А.Р. после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации пояснил, что вину в совершении административного правонарушения признает в полном объёме, в настоящее время ею проводится работа по приведению помещения магазина и необходимой документации в соответствие для осуществления торговли алкогольными напитками на законных основаниях. Пояснил, что не знал о том, что торговать пивом в нестационарном объекте незаконно. Также пояснил, что документы о законности приобретения изъятой пивной продукции представлять не будет, не возражал против применения конфискации указанной пивной продукции при назначении наказания за совершенное им административное правонарушение.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечанию, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
Исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, считаю, что вина Бекирова А.Р. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении  82 01 № 199453 от ***. Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена Бекирову А.Р. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 2); рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Сакский» *** от ***о выявленном административном правонарушении (л.д. 5); объяснением Бекирова А.Р. от *** (л.д. 6); копией свидетельства о постановке на учёт физического лица Бекирова А.Р. в налоговом органе    (л.д. 8); копией выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от *** (л.д. 9-12); копией договора № 1 от 17.06.2020 «О предоставлении торгового места для размещений нестационарного торгового объекта»      (л.д. 13-21); протоколом осмотра места происшествия от 14.05.2024 и таблицей иллюстраций к нему (л.д. 22-23, 35-36); рапортом инспектора ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» *** от ***согласно которого изъятая в ходе проведения осмотра места происшествия от ***пивная продукция находится в помещении бокса № 4, расположенного на территории МО МВД России «Джанкойский» по адресу: *** (л.д. 40). Пояснениями        Бекирова А.Р. данными им в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 настоящего кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Требования к реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции предусмотрены положениями Федерального закона № 171-ФЗ.
Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В силу п. 1 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями.

Пунктом 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.

Согласно правовым позициям, изложенным в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ.
Статьей 16 Федерального закона № 171-ФЗ установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.

В силу п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Учитывая, что Бекирова А.Р. реализовывал алкогольную продукцию в нестационарном торговом объекте, его действия подлежат квалификации по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Бекирова А.Р., его имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность Бекирова А.Р., в соответствии с      ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются полное признание вины в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ выраженное в объяснении от ***и подтверждённое в судебном заседании, а также наличие на иждивении четверых малолетних детей(***года рождения, ***года рождения, ***года рождения, ***года рождения), совершение административного правонарушения в области предпринимательской деятельности впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бекирова А.Р. судом не установлено.

Решая вопрос о конфискации изъятой алкогольной продукции, мировой судья учитывает следующее.

Частью 1 статьи 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Согласно смыслу санкции, ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ назначение дополнительного наказания в виде конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции необязательно, в связи, с чем вопрос о необходимости применения конфискации решается судом исходя из конкретных обстоятельств по делу.

Из протокола осмотра места происшествия от ***следует, что из торгового объекта, расположенного по адресу: ***, изъята спиртосодержащая продукция, а именно: пивная продукция марки «Гараж - Груша» объемом 0,4 л в количестве 9 штук, марки «Гараж - Вишня» объёмом 0,4 л в количестве 6 штук, марки «Гараж - Ананас» объёмом 0,4 л в количестве 4 штуки, марки «Pabst» объёмом 0,44 л в количестве 9 штук, марки «Жигули» объёмом 0,45 л в количестве 12 штук, марки «Жигулёвское» объёмом 0,45 л в количестве 4 штук, марки «Жигулёвское 1968» объёмом 0,45 л в количестве 2 штук, марки «Балтика» объёмом 0,9 л в количестве 1 штука, марки «Mini Bar» объёмом 0,4 л в количестве 4 штук, марки «Кружечка Чешского» объёмом 0,45 л в количестве 4 штук, марки «VANDAL» объёмом 0,45 л в количестве 5 штук, марки «HJ» объёмом 0,4 л в количестве 9 штук, марки «Hollandia» объёмом 0,45 л в количестве 12 штук, марки «Бармикс» объёмом 0,4 л в количестве 4 штук, марки «Хамовники» объёмом 0,45 л в количестве 4 штук, марки «Жигули 1968» объёмом 0,45 л в количестве 5 штук, марки «Hj» объёмом 0,4 л в количестве 13 штук, марки «Балтика 3» объёмом 1,3 л в количестве 3 штук, марки «Клинское» объёмом 1,15 л в количестве 4 штук, марки «Мотор» объёмом 1,25 л в количестве 1 штука, марки «Жигулёвское» объёмом 1,2 л в количестве 1 штука, марки «Жигули барное» объёмом 0,9 л в количестве 1 штука, с содержанием этилового спирта более 0,5% объема готовой продукции.

Доказательства того, что изъятая алкогольная продукция была приобретена Бекировым А.Р. и принадлежит ему на законных основаниях, а также документы, подтверждающие легальность оборота алкогольной продукции (сертификаты соответствия), суду в ходе рассмотрения дела предоставлены не были, в материалах дела отсутствуют.

Таким образом, изъятая алкогольная продукция согласно перечню, изъятых вещей, указанных в протоколе осмотра места происшествия, подлежит изъятию из незаконного оборота ввиду отсутствия сведений и документов, подтверждающих легальность её оборота.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности индивидуального предпринимателя Бекирова А.Р., ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, мировой судья считает, что наказание должно быть назначено в виде административного штрафа, в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 3         ст. 14.16 КоАП РФ, с конфискацией спиртосодержащей продукции.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Бекирова А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3           ст. 14.16 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции: марки «Гараж - Груша» объемом 0,4 л в количестве 9 штук, марки «Гараж - Вишня» объёмом 0,4 л в количестве 6 штук, марки «Гараж - Ананас» объёмом 0,4 л в количестве 4 штуки, марки «Pabst» объёмом 0,44 л в количестве 9 штук, марки «Жигули» объёмом 0,45 л в количестве 12 штук, марки «Жигулёвское» объёмом 0,45 л в количестве 4 штук, марки «Жигулёвское 1968» объёмом 0,45 л в количестве 2 штук, марки «Балтика» объёмом 0,9 л в количестве 1 штука, марки «Mini Bar» объёмом 0,4 л в количестве 4 штук, марки «Кружечка Чешского» объёмом 0,45 л в количестве 4 штук, марки «VANDAL» объёмом 0,45 л в количестве 5 штук, марки «HJ» объёмом 0,4 л в количестве 9 штук, марки «Hollandia» объёмом 0,45 л в количестве 12 штук, марки «Бармикс» объёмом 0,4 л в количестве 4 штук, марки «Хамовники» объёмом 0,45 л в количестве 4 штук, марки «Жигули 1968» объёмом 0,45 л в количестве 5 штук, марки «Hj» объёмом 0,4 л в количестве 13 штук, марки «Балтика 3» объёмом 1,3 л в количестве 3 штук, марки «Клинское» объёмом 1,15 л в количестве 4 штук, марки «Мотор» объёмом 1,25 л в количестве 1 штука, марки «Жигулёвское» объёмом 1,2 л в количестве 1 штука, марки «Жигули барное» объёмом 0,9 л в количестве 1 штука, с содержанием этилового спирта более 0,5% объема готовой продукции, находящейся на ответственном хранении в МО МВД России «Джанкойский» согласно рапорта инспектора ГИАЗ МО МВД России «Джанкойский» ***от *** (л.д. 40).

Административный штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140, УИН 0410760300355001882414184, наименование платежа: по делу № 5-188-35/2024.
Разъяснить Бекирову А.Р., что в соответствии со статьёй 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Бекирову А.Р. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Бекирову А.Р. право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Исполнение в части конфискации возложить на отделение судебных приставов по       г. Джанкою и Джанкойскому району ГУФССП по Республике Крым и г. Севастополю.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                                             С.А. Гончаров